
 

 I L   D I R I G E N T E

POSTO che la Legge della Regione Basilicata “Polizia Locale e Politiche di Sicurezza Urbana” n.
41/2009 e ss.mm.ii.  elenca -  all’art.  4 -  le  funzioni  della  Polizia  Locale  in:  funzioni  di  polizia
amministrativa; funzioni di polizia stradale ai sensi dell’art. 12 del Codice della Strada e, quindi,
anche di rilevazione degli incidenti stradali, come da Ordinanza del sig. Questore di Potenza  n.
1110 del 7 giugno 2003; funzioni di polizia giudiziaria; funzione di polizia tributaria; funzioni di
polizia ittico-venatoria, ecologica ed ambientale; funzioni di polizia mortuaria; funzioni ausiliarie di
pubblica  sicurezza;  funzioni  di  polizia  edilizia;  funzioni  di  vigilanza  sull’osservanza  dei
regolamenti, delle ordinanze e dei provvedimenti amministrativi; funzioni attinenti alla gestione di
servizi  d’ordine,  di  vigilanza  e  di  scorta  necessarie  all’espletamento  delle  attività  istituzionali
dell’Ente;  funzioni  di  soccorso  in  caso  di  calamità  e  privati  infortuni;  funzioni  attinenti  alla
predisposizione di servizi, nonché collaborazione alle operazioni di protezione civile di competenza
dell’Ente;  funzioni  di  vigilanza  sull’integrità  e  sulla  conservazione  del  patrimonio  pubblico;
funzioni di informazione, accertamento, monitoraggio e rilevazione dei dati connessi alle funzioni
istituzionali  o comunque richiesti  dalle  competenti  autorità;  funzioni di  difesa del consumatore;
funzioni di collaborazione nelle attività di pubblica sicurezza;

CONSIDERATO che questo Comando di Polizia Locale ha intenzione di intensificare i servizi di
polizia stradale ed i posti di controllo sul territorio al fine di verificare il puntuale rispetto, da parte
degli utenti, delle norme del vigente Codice della Strada, nonché prevenire e reprimere le violazioni
delle norme di comportamento del D.Lgs. n. 285/1992, ed in particolare la guida sotto l’influenza
dell’alcol e di droghe, al fine di scongiurare comportamenti pericolosi che risultano tra le cause
principali degli incidenti stradali;

RITENUTO necessario fornire al personale operate giubbetti sopragiacca, realizzati con pacchetto
balistico, dotati di protezione anti-proiettile, anti-lama ed anti-punteruolo, sistema di sgancio rapido,
maniglia di presa sicura, al fine di tutelare gli operatori di P.L. impegnati nelle attività in argomento
da eventuali aggressioni con armi bianche, armi improprie, liquidi biologici ed irritanti, tentativi di
resistenza o oltraggio con strumenti atti ad offendere ecc.;

RICHIAMATO:
 l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. il quale dispone che la

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia di contratti  delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss..mm.ii., il quale dispone che prima
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli  elementi  essenziali  del contratto  e i  criteri  di  selezione degli  operatori
economici e delle offerte; 



 l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 (modificato dalla legge n. 108/2021) che
consente l’affidamento diretto  per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000;

 l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 (così come modificata da ultimo dal comma
modificato  da ultimo dall'art.  1,  comma 130,  legge  n.  145 del  2018),  che testualmente
dispone  che  “  … le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1  del  decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni
e servizi di importo  pari o  superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione …”;

VERIFICATA ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e  ss.mm.ii. l'assenza di
convenzioni attive per la fornitura dei prodotti in argomento per la Polizia Locale;

PRESO ATTO che sul MePA è presente il  giubbetto antiproiettile,  anti-lama ed anti-punteruolo
Hawack al costo di € 485,00 (IVA esclusa) ed è fornito dalla ditta  Catapano S.r.l. con sede nella
zona industriale di Tito (PZ) P.IVA  01303540767;

ACQUISITA la scheda descrittiva del prodotto in argomento;

VALUTATO opportuno e funzionale per questa Amministrazione procedere all’acquisto di n. 10
giubbetti  antiproiettile Hawack, tramite ODA sul MEPA, dalla ditta Catapano s.r.l.  di Tito (PZ)
P.IVA  01303540767;

VISTI il DURC on line della ditta Catapano s.r.l. (protocollo INPS_33137345) risultato regolare e
con scadenza di validità 11/02/2023 e la visura del casellario ANAC;

POSTO che per  la  fornitura  in  argomento  è  necessario impegnare  la  somma complessiva  di  €
5.917,00 (IVA inclusa);

DATO ATTO che:
a) la  spesa  in  argomento,  pari  ad  €  5.917,00 (IVA inclusa),  derivante  dai  proventi  delle

violazioni  al  Codice  della  Strada,  trova  imputazione  sul  PEG  2022  codice
03.01.1.10.019.022.001222.002.00.1.03.01.02.999;

b) i firmatari/responsabili del presente provvedimento non si trovano in alcuna situazione di
conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii., dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 42
del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

ACCERTATA
 l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;
 la compatibilità delle presumibili scadenze dei pagamenti con il programma dei pagamenti

dell’Ente nel periodo considerato;

RILEVATO che non sono riscontrabili  rischi  da  interferenza  nell’esecuzione  della  fornitura  in
oggetto e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI (art. 26, comma 3-
bis, del D.Lgs. n. 81/2008);

2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


VISTO il  Regolamento  UE  679/2016  e  il  D.Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.ii.,  per  la  tutela  e  la
riservatezza dei dati personali, in particolare per quanto concerne la pseudononimizzazione dei dati
personali  (a  norma  dell’art.  4,  comma  1,  n.5  del  prefato  Regolamento)  in  occasione  della
pubblicazione del presente provvedimento;

DATO  ATTO,  altresì,  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della
disposizione di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.  ed il rispetto dei
termini procedimentali;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il  D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;
 il Codice dei contratti pubblici - D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
 il  D.L. n. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021

convertito con legge n. 108/2021; 
 la deliberazione di G.C. n. 111 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il Piano

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;
 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  28  maggio  2022  avente  ad  oggetto

“Approvazione Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024” (e ss.mm.ii.);
 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50 del  28 maggio 2022 con la  quale  è  stato

aggiornato il DUP 2022-2024 (e ss.mm.ii.);
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 12 luglio 2022 avente ad oggetto “Piano

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022/2024  di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs.
n. 267/2000” (e ss.mm.ii.); 

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  323  del  30  novembre  2022  di  ripartizione  dei
proventi delle sanzioni amministrative per violazioni del Codice della Strada;

 il  Decreto  Sindacale  n.  44  del  31  maggio  2021  di  attribuzione  dell’incarico  di
Dirigente ad interim di questa U.D. allo scrivente;

D E T E R M I N A
per quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato,

1. di assumere impegno contabile di spesa di €4.850,00 (IVA esclusa) per la  fornitura di n. 10
giubbetti  Hawach antiproiettile  ed antitaglio,  con iscrizioni  Polizia  Locale,  completi  di  borsa
contenitrice,  tramite ODA sul MEPA - CIG Z303951088;    

2. di affidare la  fornitura in argomento,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  della  legge n.
120/2020 (e ss.mm.ii.), alla Catapano s.r.l. con sede nella zona industriale di Tito (PZ) - P.IVA
01303540767, che  risulta essere in possesso di pregresse e documentate esperienze, analoghe a
quelle oggetto della presente fornitura e nel rispetto del principio di rotazione; 

 
3. di nominare RUP della presente procedura il Maggiore Manzo Vincenzo;

3



4. di  imputare  la  somma  complessiva  di €  5.917,00 (IVA  inclusa)  sul  PEG  2022  codice
03.01.1.10.019.022.001222.002.00.1.03.01.02.999;

5. di procedere alla liquidazione della fornitura in argomento con successivo provvedimento;

6. di disporre che il contratto si intenderà concluso secondo le regole del MEPA con l’accettazione
dell’ODA dal fornitore;

7. di rendere  edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti  i  principi di  cui al  D.P.R.
62/2013 e del relativo regolamento Comunale e che si procederà alla risoluzione del contratto in
caso  di successivo accertamento  del  difetto  del  possesso dei requisiti  prescritti,  fatto  salvo il
corrispettivo pattuito  solo con riferimento alle  prestazioni  già eseguite e nei limiti  dell’utilità
ricevuta; 

8. di precisare che la ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è obbligata al rispetto
della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  3  di  detta  legge,  e  a
presentare,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto
corrente dedicato;

9. di attestare che, ai sensi dell’art. 9 della legge n. 102/2009, l’impegno contabile di spesa adottato
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le
regole di finanza pubblica (ex art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.);

10. di dare atto, altresì, che:
a) non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza,  in quanto non sono state

rilevate interferenze (art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008);
b) la presente determina:

 verrà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on line di  questo  Ente  per  15  giorni  consecutivi,
nonché sul sito dell’Ente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 (art.37) e dell’art. 29 del D.Lgs.
n. 50/2016 (ess.mm.ii.);

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la
copertura  finanziaria  a  cura  del  responsabile  dell’Unità  di  Direzione  Bilancio  e
Partecipate;

 verrà  inserita  nel  registro  delle  determinazioni,  tenuto  presso  il  Comando di  Polizia
Locale;

c) avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge;
d) i dati verranno trattati nel rispetto delle vigenti normative privacy.

 

IL DIRIGENTE ad interim
      Dott. Claudio Antonio MAURO

4


